
Газета издается 
с 1932 года № 25 (9262)        Пятница, 26 июня 2020 года          Цена свободная

О б щ е с т в е н н о - п о л и т и ч е с к а я  г а з е т а  К а ч у г с к о г о  р а й о н а

Ленская правда
 16+

Уважаемые юноши и девушки Качугского района!
Поздравляю вас с одним из самых ярких праздников, праздником оптимизма и юности - Днем молодежи!
Юность - самая замечательная, прекрасная и романтическая пора в жизни каждого человека. Вы, 

несомненно, играете значимую роль в жизни нашего района. Именно вы, молодое поколение, завтра 
возьмете на себя всю ответственность за Приленье - нашу малую родину, за ее дальнейшее развитие. 
Мы по праву гордимся вашими достижениями в учебе, спорте, творчестве и культуре - отличными 
выступлениями наших спортсменов на соревнованиях разных уровней, достижениями творческих 
коллективов, победами школьников на олимпиадах.

Желаю вам никогда не останавливаться на достигнутом, скорейшего воплощения в жизнь самых 
смелых проектов и планов, верных друзей, крепкого здоровья и благополучия. Счастья, любви, но-
вых побед и свершений! Пусть все ваши мечты сбудутся!

Мэр муниципального района Т.С. КИРИЛЛОВА

. 27 июня - День молодежи в России

Уважаемые педагоги, ветераны педагогического труда, учащиеся Манзурской и Бирюльской школ! 
От всей души поздравляю всех с юбилеем!

Профессионализм и самоотдача учителей, поддержка и взаимопонимание со стороны родителей, 
вовлеченность учащихся в образовательный и воспитательный процесс - вот основные определяю-
щие успеха ваших школ. Из года в год педагоги передают свои знания и опыт детям, служат приме-
ром высокой нравственности, честного и добросовестного отношения к делу.

За многолетнюю историю стараниями нескольких поколений педагогов в ваших школах сло-
жилась эффективная система подготовки выпускников, которая даёт не только образование, но и 
помогает найти им достойное место в жизни. За все эти годы школы выпустили сотни достойных 
учеников.

Слова особой благодарности хочется выразить ветеранам педагогического труда. Своим трудом, 
самоотверженностью вы заложили основы наших сегодняшних достижений на благо малой родины 
- Качугского района. Здоровья вам, счастья, долгих лет жизни!

Юбилей - это очередной этап, повод подвести итоги проделанной работы и поставить перед со-
бой новые долгосрочные задачи. Я желаю вам двигаться дальше и быть успешными, постоянного 
развития и совершенствования, новых идей и творческих успехов! Крепкого здоровья, процветания, 
неиссякаемой энергии и благополучия!

С уважением, мэр Качугского района Т.С. КИРИЛЛОВА

День молодежи в 2019 г.



2 Ленская правда № 25 (9262)/26 июня 2020 г.

.

поздравляю!.

новости района.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
«КАЧУГСКИЙ РАЙОН»

ДУМА МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
О назначении  выборов мэра муни-

ципального района «Качугский район»
22 июня                           2020г.                                                                                         

р.п. Качуг

В соответствии со ст.ст. 8, 9, 10 Фе-
дерального закона от 12.06.2002 года №67 
- ФЗ «Об основных гарантиях избиратель-
ных прав и права на участие в референ-
думе граждан Российской Федерации», 
ст.ст. 10, 11 Закона Иркутской области от 
11.11.2011 года №116 - 03 «О муниципаль-
ных выборах в Иркутской области», ст.ст. 
13, 25, 49 Устава МО «Качугский район», 
Дума муниципального района решила:

1.	  Назначить выборы  мэра муни-
ципального района «Качугский район» на 
13 сентября 2020 года.

2.	  Уведомить Избирательную ко-
миссию Иркутской области и Качугскую 
территориальную избирательную комис-
сию о назначении выборов мэра муници-

пального района «Качугский район».
3.	 Настоящее решение подлежит 

официальному опубликованию и раз-
мещению на официальном сайте ад-
министрации муниципального района 
«Качугский район» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» 
не позднее чем через 5 дней со дня при-
нятия решения.

Мэр муниципального района                                                    
Т.С. Кириллова

22 июня 2020 года
р.п. Качуг
№ 262

*     *     *
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

«КАЧУГСКИЙ РАЙОН»
ДУМА МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
О назначении выборов депутатов 

Думы муниципального района «Качуг-
ский район»

22 июня                             2020г.                                                                                       
р.п.Качуг

В соответствии со ст.ст. 8, 9, 10 Фе-

дерального закона от 12.06.2002 года 
№67 - ФЗ «Об основных гарантиях из-
бирательных прав и права на участие в 
референдуме граждан Российской Феде-
рации», ст.ст. 10, 11 Закона Иркутской 
области от 11.11.2011 года №116 - 03 «О 
муниципальных выборах в Иркутской об-
ласти», ст.ст. 13, 25, 49 Устава МО «Ка-
чугский район», Дума муниципального 
района решила:

1.	  Назначить выборы депутатов 
Думы муниципального района «Качуг-
ский район» на 13 сентября 2020 года.

2.	  Уведомить Избирательную ко-
миссию Иркутской области и Качугскую 
территориальную избирательную комис-
сию о назначении выборов депутатов 
Думы муниципального района «Качуг-
ский район».

3.	 Настоящее решение подлежит 
официальному опубликованию и раз-
мещению на официальном сайте ад-
министрации муниципального района 
«Качугский район» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» 
не позднее чем через 5 дней со дня при-
нятия решения.

  Мэр муниципального района                                                 
Т.С. Кириллова

22 июня 2020 года
р.п. Качуг
№ 263

В адрес администрации района 
регулярно обращаются жители в по-
исках ответа на вопрос: «Кто должен 
следить за огромным количеством 
бездомных собак, которые сбиваются 
в стаи, пугают детей и взрослых?». 
Проблеме бродячих собак мы посвя-
тили не одну публикацию…

Надо заметить, что проблема с 
безнадзорными животными неодно-
значна. Среди жителей района есть 
как ярые сторонники решительных 
мер борьбы с бродячими собаками, 
так и их защитники. И у каждой сто-
роны – своя правда! У кого-то на-
пугали или покусали ребенка, этот 
человек, понятное дело,  будет обе-

ими руками за ликвидацию собак. У 
другого собака – любимица семьи, 
случайно отвязалась и попала под 
отлов, как бездомная. А если собака 
гуляет сама по себе, то она считается 
безнадзорной и подлежит отлову.

В 2020 году администрация Ка-
чугского района заключила контракт 
на отлов собак с ООО «Пять звезд». 

По закону отстрел собак запре-
щен, отловленных собак подвергают 
обязательной стерилизации, лече-
нию и социализации, а затем, если 
не находят им новых владельцев, вы-
пускают в естественную среду оби-
тания.

Убедительно просим владельцев 
домашних животных соблюдать тре-

бования содержания и выгула собак! 
Домашнее животное не должно на-
ходиться на улице без намордника  
и сопровождающего лица, в про-
тивном случае  данные животные 
могут быть помещены в специали-
зированные  места для содержания 
животных!

Заявки на отлов безнадзорных 
животных принимаются отделом по 
охране природы, экологии и сель-
скому хозяйству по адресу: п. Качуг, 
ул. Красной Звезды, д.1, либо по те-
лефону: 31-2-12.

По материалам пресс-службы 
администрации 

муниципального района

«Бродячая» проблема

Уважаемые работники и ветераны финансовой системы Качугского района, примите искренние поздравления с 
95-летним юбилеем!

Коллеги, вам удаётся поддерживать устойчивость и сбалансированность вверенных вам бюджетов Качугско-
го района. Вы обладаете высоким профессионализмом, умеете видеть перспективу и двигаться к достижению 
поставленных целей, вы уверенно обеспечиваете финансовую политику.

Рада отметить, что высокий уровень знаний и преданность своему делу позволяют вам успешно справ-
ляться со всеми стоящими перед нами задачами. В настоящее время в финансовой системе района работают 
первоклассные специалисты, добросовестные, компетентные, способные решать самые сложные задачи, легко 
ориентирующиеся в тонкостях бюджетного и налогового законодательства. Вы - профессионалы, от которых 
зависят экономическая стабильность муниципальных образований, успешное решение важнейших социальных 
задач, повышение уровня жизни жителей нашего района.

Дорогие друзья! Благодарю вас за весомый вклад в развитие Качугского района. От всей души желаю вам 
новых профессиональных высот, неиссякаемой энергии, крепкого здоровья и личного благополучия! Пусть 
ваша жизнь всегда будет наполнена уважением и поддержкой коллег, теплотой, любовью родных и близких!

Мэр муниципального района Т.С. КИРИЛЛОВА



Ленская правда 3№ 25 (9262) /26 июня 2020 г.

.

деловой визит.

На прошлой неделе Качугский 
район посетил депутат Законодатель-
ного Собрания Иркутской области 
Николай Труфанов. Николай Степа-
нович  встретился с  членами полит-
совета местного отделения  партии 
«Единая Россия», а также осмотрел 
ход ремонтно-строительных работ на 
региональной дороге, проходящей че-
рез поселок.

На заседании политсовета чле-
ны партии обсудили тему принятия 
поправок в Конституцию. Депутат 
призвал однопартийцев доносить до 
населения важность участия в голо-
совании, которое стартовало в стра-
не 25 июня и будет проходить по 1 
июля включительно.  

- Почему  это важно? В Консти-
туцию вносится множество соци-
ально-направленных поправок: за-
бота о детях, стариках, доступная и 
качественная медицина, уважение к 
труду, но главное, приняв Консти-
туцию, мы не обнулим сроки пре-
зидента, как сейчас, раскачивая си-
туацию,  преподносит либеральная 
оппозиция,  а сохраним целостность 
нашего государства, - подчеркнул 
Николай Труфанов. 

Члены местного отделения по-
литсовета «Единой России» обсу-
дили также вопросы подготовки к 
предстоящим выборам губернатора 
области, мэра и депутатов думы Ка-
чугского района. Своего кандидата 
в губернаторы у партии не будет, 
но оказать поддержу «Единая Рос-
сия» готова самовыдвиженцу Игорю 
Кобзеву. С кандидатами на долж-
ность мэра муниципального района 
и депутатов районной думы партия 
определится в ближайшее время, по-
сле того как проведет праймериз – 
внутрипартийное голосование. 

Николай Труфанов осмотрел как 
идут ремонтные работы на регио-
нальной дороге, проходящей через 
Качуг. Напомним, на реализацию 
большого проекта из бюджета ре-
гиона и федерации в прошлом году 
было выделено 185 миллионов ру-
блей, в этом году  направлено еще 
115 миллионов.  

- Мало кому известно, но осново-
положником проекта капитального 
ремонта качугской дороги и посто-
янным его продвижением занимался 
в прошлые годы наш земляк Евге-
ний Липатов. Он начал  работу над 
созданием проекта капремонта доро-
ги еще в 2010 году, когда руководил 

«Дирекцией автодорог Иркутской 
области». В 2015 году, когда стал 
заместителем министра строитель-
ства, сделал все возможное, чтобы 
качугскую дорогу включили в реа-
лизацию нацпроекта «Безопасные и 
качественные дороги». За последние 
несколько лет в Качугском районе 
построено несколько мостов: че-
рез Лену в районе Бирюльки, через 
Иликту, достраиваем второй мост че-
рез Манзурку, проектируем следую-
щие. Не стоит забывать и о дороге до 
Анги. Наверное, ни в одном другом 
сельском районе области не велись 
такие масштабные дорожные строй-
ки. Принимая решения, Евгению 
Владимировичу приходилось прини-
мать и негатив руководителей других 
территорий, которым тоже нужны 
переправы и дороги, но он молча 
помогал району, никогда на этой 
теме не устраивал пиара. Благодарим 
и ценим. По сути, наш район стал 
пилотной площадкой в области, где 
ремонтируют региональную дорогу 
внутри населенного пункта.  В ос-
новном в рамках нацпроектов стро-
ят магистрали, это проще.  Сейчас, 
глядя на Иркутскую область, уже 16 
регионов  заявили о своем желании 

ремонтировать  дороги, проходящие 
через поселки, за счет привлечения 
федеральных средств, - поделился во 
время встречи руководитель Качуг-
ского филиала  Дорожной службы  
Алексей Гостевский.

Второй этап реализации доро-
гостоящего проекта капитального 
ремонта региональной дороги идет 
сейчас полным ходом и, несомнен-
но, осенью будет завершен. В июне 
качугские дорожники  занимались 
выборкой слабых грунтов, отсыпкой 
основания дорожной одежды, смон-
тировали две из восьми запланиро-
ванных остановочных площадки (в 
районе школы №1),   приступили 
к укладке асфальтобетона. Нижний 
слой асфальта уложен в центральной 
части поселка, работы сейчас ведутся 
в районе улицы Юбилейная. Также 
смонтирована металлическая гоф-
рированная труба длинной 24 метра  
на самом сложном участке дороги  – 
подъеме от пожарной части. Строи-
тели благодарят население Качуга за 
понимание и участие в демонтаже  
тротуаров у своих домовладений, по-
мощи в организации съездов к  жи-
лым домам.

Н. ФЕДОРОВА 

Качугу - дорожные инвестиции 
из федерального центра 
С рабочей поездкой в Приленье побывал депутат 
Законодательного Собрания области Николай Труфанов 

Алексей Гостевский, Евгений Липатов, Николай Труфанов 
на участке дороги в центре Качуга. Ремонт идёт полным ходом



Ленская правда4 № 25 (9262) /26 июня  2020 г.

новости региона .
С полигона БЦБК вывезут 

более полумиллиона кубометров 
отходов. На ликвидацию несанк-
ционированной свалки, образовав-
шейся на площади карты-накопи-
теля, муниципалитету выделяется 
субсидия из областного бюджета. 
Полностью очистить Бабхинский 
полигон планируется за два года.

Врио губернатора Игорь Коб-
зев в ходе рабочей поездки в 
Слюдянский район побывал на 
объектах накопленного экологи-
ческого вреда, которые возникли 
в результате деятельности Бай-
кальского целлюлозно-бумажно-
го комбината.

Карта-накопитель №12 Баб-
хинской площадки ОАО «БЦБК» 
была выведена из эксплуатации в 
1988 году. В конце 2018 года ее 
передали в собственность Бай-
кальского муниципального об-
разования.

Как сообщила исполняющая 
обязанности министра природ-
ных ресурсов и экологии Ир-
кутской области Светлана Тро-
фимова, на ликвидацию свалки 
муниципалитет получит финан-
сирование из бюджета региона 
– 76 млн. рублей. На эти деньги 
уже в текущем году необходимо 
вывезти до 100 000 кубометров 
отходов. Субсидия на следующий 
год – 435 млн. рублей. Средства 
предусмотрены на утилизацию 
еще 500 000 кубометров отходов. 
Также поставлена задача про-
вести оценку негативного воз-
действия объекта накопленного 
вреда на окружающую среду и 
разработать проект рекультива-
ции.

Дорожная карта по вывозу 
твердых коммунальных отходов с 
Бабхинского полигона будет ут-
верждена до 19 июня. Затем нач-
нется проектирование работ по 
рекультивации. После утвержде-
ния проектной документации бу-
дет подана заявка для включения 
карты №12 в государственный 
реестр объектов накопленного 
вреда окружающей среде. Меро-
приятия планируется провести 
в рамках федерального проек-
та «Чистая страна» нацпроекта 
«Экология». Соответствующее 
обращение будет направлено в 
Минприроды России.

Также глава региона посе-
тил Солзанский полигон про-
мышленных отходов карт-
накопителей №3 и №4 и главный 
корпус канализационных очист-
ных сооружений и аварийных 
накопителей Байкальского цел-
люлозно-бумажного комбината.

«Сегодня у нас определен 
единый исполнитель работ по 
ликвидации отходов БЦБК – го-
скорпорация «ГазЭнергоСтрой», 
– сообщил врио губернатора. – 
Компания будет использовать 
свой ресурс для определения 

Началась очистка берега Байкала

технологии с подключением на-
учного сообщества. Расчистка 
русел рек в Слюдянском районе 
уже проведена. Это позволило 
снизить риски в паводкоопасный 
период».

Сейчас приоритетная задача в 
сфере экологии – не допустить по-
падания в озеро Байкал надшла-
мовых вод из карт-накопителей 
и щелокосодержащей жидкости 
из очистных сооружений БЦБК. 
На защитные мероприятия в об-
ластном бюджете предусмотрено 
32 млн. рублей.



Ленская правда 5№ 25 (9262) /26 июня 2020 г.

.

21 библиотека Иркутской обла-
сти реализует проекты, получив-
шие финансирование Фонда пре-
зидентских грантов. Все средства 
направлены на работу с детьми и 
подростками и входят в подпроект 
«Каникулы с библиотекой».

Как рассказал заместитель 
министра культуры и архивов 
Иркутской области Руслан Дя-
чук, привлечение грантов для ре-
ализации проектов — это резуль-
тат системной работы.

По итогам первой волны кон-
курса президентские гранты по-
лучили три библиотеки Иркут-
ской области. В прошлом году на 
проекты, входящие в «Каникулы 
с библиотекой», поступило более 
3,3 млн. рублей для 26 библиотек 
из 15 муниципальных образова-
ний региона. В результате вто-
рого конкурса на предоставление 
грантов Президента Российской 
Федерации победителями стали 

59 социально ориентированных 
проектов. Методическим центром 
по работе над ними являлась Ир-
кутская областная детская библи-
отека им. Марка Сергеева.  

«Библиотеки перестали быть 
только пунктами приема и выда-
чи книг. Теперь это центры об-
щественной жизни городов и по-
селков. По итогам второй волны 
конкурса Фонда президентских 
грантов библиотеки Иркутской 
области привлекли 4,1 млн. ру-
блей», – сообщил замминистра.

Больше всего денег (порядка 
1,8 млн. рублей) выиграл проект 
Ольхонского района «С библи-
отекой в будущее». На эти сред-
ства 16 учреждений, входящих в 
библиотечную районную систему, 
закупят мультимедийное оборудо-
вание, книги, периодические из-
дания, развивающие и творческие 
материалы. Совместно с Хужир-
ским краеведческим музеем будет 
разработана и издана настольная 

краеведческая игра «Узнай Оль-
хон». Для библиотекарей прове-
дут серию обучающих семинаров.

Зонская сельская библиоте-
ка Аларского района совместно с 
Общественным фондом музея бу-
рятской культуры Иркутской об-
ласти на средства гранта реализует 
проект развития студии народного 
творчества «Вдохновение». Детей 
обучат народному декоративно-
прикладному искусству: изготов-
лению бурятских кукол, лоскут-
ному шитью, художественной 
росписи, резьбе по дереву.

Также гранты получили би-
блиотеки  Ангарска и Саянска 
и Центральная библиотечная 
система Иркутска. Их проекты 
направлены на создание центра 
этнической культуры, детско-
го экологического телевидения, 
социализацию подростков из 
приемных семей, организацию 
досуга детей из социально неза-
щищенных групп населения. 

Федеральные деньги – муниципальным 
библиотекам

Такое поручение дал министер-
ствам здравоохранения и образо-
вания региона врио губернатора 
Игорь Кобзев.

В текущем году в районах об-
ласти будет введено в эксплуата-
цию 49 ФАПов. Одна из самых 
острых проблем – отсутствие 
специализированных медицин-
ских кадров. По словам замми-
нистра здравоохранения региона 
Галины Синьковой, в фельдшер-
ско-акушерских пунктах вакант-

В большинстве районов Приан-
гарья заканчивается сев зерновых 
и зернобобовых культур, а также 
овощей в открытый грунт. 

Как сообщили в региональ-
ном министерстве сельского хо-
зяйства, по данным на 15 июня 
зерновыми и зернобобовыми за-
нято 420 тыс. га. Площади под 

В Иркутской области начинается разработка 
программы подготовки фельдшеров

ны ставки 167 фельдшеров. В 
ряде ФАПов прием пациентов 
ведут медсестры.

«Мы должны подготовить ка-
дровый резерв специалистов с 
учетом их будущего трудоустрой-
ства, – подчеркнул глава регио-
на. – Важно сделать это на вы-
соком уровне. Решить вопросы с 
предоставлением жилья. 

Также Игорь Кобзев напом-
нил о необходимости оснащения 
фельдшерско-акушерских пунктов 
интернет-связью, в том числе для 

проведения телемедицинских кон-
сультаций.

В связи с отсутствием аптек 
в малых населенных пунктах об-
ласти министерству здравоохра-
нения региона дано поручение в 
ближайшее время организовать в 
ФАПах розничную торговлю ле-
карственными препаратами пер-
вой необходимости. Для этого 
необходимо получение лицензии 
на фармацевтическую деятель-
ность.

масличными культурами увели-
чены до 37,4 тыс. га (это на 34% 
больше, чем в 2019 году).

Посеяно 816 га овощей. Кар-
тофель высажен на площади 3,3 
тыс. га. Продолжается сев одно-
летних трав. Под них отведено 
82,3 тыс. га (на 18% выше про-
шлогодних показателей).

Аграрии Усольского района при-

ступили к заготовке кормов. Травы 
скошены на площади свыше 350 га, 
заготовлено 1,4 тыс. тонн сенажа.

В ведомстве отметили, что в 
этом году сельхозпроизводители 
стали активнее обновлять обо-
рудование. Приобретено 70 трак-
торов, 29 зерноуборочных и пять 
кормоуборочных комбайнов, 152 
единицы другой сельскохозяй-
ственной техники.

По материалам пресс-службы 
губернатора и правительства 

Иркутской области

Посевная подходит к завершению



Ленская правда6 № 25 (9262)/26 июня 2020 г.



Ленская правда 7№ 25 (9262)/26 июня 2020 г.

первый
канал1 байкал тв

АС
ВНт.

ПОНЕДЕЛЬНИК,
 29 ИЮНЯ
05.00, 09.10 Доброе утро 

(12+)
09.00, 12.00, 15.00, 03.00 

Новости (12+)
09.50 Модный приговор 

(6+)
10.50 Жить здорово! 

(16+)
12.05, 17.00, 01.00, 03.05 

Время покажет (16+)
15.10 Давай поженимся! 

(16+)
16.00, 04.10 Мужское/

женское (16+)
18.00 Вечерние новости 

(12+)
18.40 На самом деле 

(16+)
19.40 Пусть говорят 

(16+)
21.00 Время (12+)
21.30 Т/с «Знахарь» 

(16+)
22.25 Док-ток (16+)
23.25 Вечерний Ургант 

(16+)
00.00 Познер (16+)
03.30 Наедине со всеми 

(16+)

ВТОРНИК, 30 ИЮНЯ
05.00, 09.10 Доброе утро 

(12+)
09.00, 12.00, 15.00 Но-

вости (12+)
09.50 Модный приговор 

(6+)
10.50 Жить здорово! 

(16+)
12.05, 17.00, 01.00 Вре-

мя покажет (16+)
15.10 Давай поженимся! 

(16+)
16.00, 04.45 Мужское/

женское (16+)
18.00 Вечерние новости 

(12+)
18.40 На самом деле 

(16+)
19.40 Пусть говорят 

(16+)
21.00 Время (12+)
21.30 Т/с «Знахарь» 

(16+)
22.25 Док-ток (16+)
23.25 Вечерний Ургант 

(16+)
00.00 Право на справед-

ливость (16+)
03.15 Наедине со всеми 

(16+)

СРЕДА, 1 ИЮЛЯ
06.00, 09.00, 12.00, 15.00 

Новости (12+)
06.10, 09.10 Доброе утро 

(12+)
10.20 Байкал. Новый 

ковчег (12+)
11.20, 12.05 Видели ви-

део? (6+)

14.20 «Весна на Зареч-
ной улице» (12+)

16.25, 18.20 Творческий 
вечер Александры Пахму-
товой (12+)

18.00 Вечерние новости 
(12+)

19.00 «Бриллиантовая 
рука» (0+)

21.00 Время (12+)
21.45 Т/с «Знахарь» 

(16+)
22.40 «Белые ночи по-

чтальона Алексея Тряпи-
цына» (18+)

00.20 «Россия от края 
до края». Волга (6+)

01.55 Наедине со всеми 
(16+)

03.25 Россия от края до 
края (6+)

ЧЕТВЕРГ, 2 ИЮЛЯ
05.00, 09.05 Доброе утро 

(12+)
09.00, 12.00, 15.00, 03.00 

Новости (12+)
09.50 Модный приговор 

(6+)
10.50 Жить здорово! 

(16+)
12.05, 00.50, 03.05 Вре-

мя покажет (16+)
15.10 Давай поженимся! 

(16+)
16.00, 03.15 Мужское/

женское (16+)
18.00 Вечерние новости 

(12+)
18.40 На самом деле 

(16+)
19.40 Пусть говорят 

(16+)
21.00 Время (12+)
21.30 Т/с «Знахарь» 

(16+)
22.25 Док-ток (16+)
23.25 Вечерний Ургант 

(16+)
00.00 Гол на миллион 

(18+)

ПЯТНИЦА, 3 ИЮЛЯ
05.00, 09.05 Доброе утро 

(12+)
09.00, 12.00, 15.00 Но-

вости (12+)
09.50, 02.40 Модный 

приговор (6+)
10.50 Жить здорово! 

(16+)
12.05 Время покажет 

(16+)
15.10, 03.25 Давай по-

женимся! (16+)
16.00, 04.05 Мужское/

женское (16+)
18.00 Вечерние новости 

(12+)
18.45 Человек и закон 

(16+)
19.40 Поле чудес (16+)
21.00 Время (12+)
21.30 Фабрика звезд 

(12+)
23.20 Вечерний Ургант 

(16+)

00.10 Д/ф «История 
The Cavern Club» (16+)

01.10 Наедине со всеми 
(16+)

СУББОТА, 4 ИЮЛЯ
06.00 Доброе утро. Суб-

бота (12+)
09.00 Играй, гармонь 

любимая! (12+)
09.45 Слово пастыря 

(0+)
10.00, 12.00 Новости 

(12+)
10.10 «Фрунзик 

Мкртчян. Человек с гор-
дым профилем» (12+)

11.10, 12.05 Видели ви-
део? (6+)

13.50 На дачу! (6+)
15.00 «Суета сует» (0+)
16.35 Кто хочет стать 

миллионером? (12+)
17.50, 21.20 Сегодня ве-

чером (16+)
21.00 Время (12+)
23.00 Большая игра 

(16+)
00.10 «Большие надеж-

ды» (12+)
02.00 Наедине со всеми 

(16+)
03.25 Модный приговор 

(6+)
04.10 Мужское/женское 

(16+)

ВОСКРЕСЕНЬЕ,
 5 ИЮЛЯ
05.35, 06.10 Россия от 

края до края (12+)
06.00, 10.00, 12.00 Но-

вости (12+)
06.20 «Цирк» (0+)
07.50 Часовой (12+)
08.15 Здоровье (16+)
09.20 Непутевые замет-

ки (12+)
10.10 Жизнь других 

(12+)
11.10, 12.10 Видели ви-

део? (6+)
13.50 На дачу! (16+)
15.00 Моя мама готовит 

лучше! (0+)
16.00 Большие гонки 

(12+)
17.25 Русский ниндзя 

(12+)
19.20 Три аккорда (16+)
21.00 Время (12+)
22.00 Dance Революция 

(12+)
00.00 «Планета обезьян. 

Война» (16+)
02.20 Наедине со всеми 

(16+)
03.45 Мужское/женское 

(16+)

ПОНЕДЕЛЬНИК,
 29 ИЮНЯ
06.10 Т/с «Москва. Три вок-

зала» (16+)
07.00 Утро. Самое лучшее 

(16+)
09.00, 11.00, 14.00, 17.00, 

20.00, 00.40 Сегодня (12+)
09.25 Т/с «Мухтар. Новый 

след» (12+)
10.25, 11.25, 03.45 Т/с «Мор-

ские дьяволы» (12+)
14.25 Чрезвычайное проис-

шествие (16+)
14.50 Место встречи (16+)
17.25 ДНК (16+)
19.30, 20.40 Т/с «Пёс» (16+)
22.30 Т/с «Алекс Лютый» 

(16+)
00.50 Поздняков (16+)
01.00 Т/с «Шелест. Большой 

передел» (16+)
02.55 Мы и наука. Наука и 

мы (12+)
04.40 Т/с «Под прицелом» (16+)

ВТОРНИК, 30 ИЮНЯ
06.10 Т/с «Москва. Три вок-

зала» (16+)
07.00 Утро. Самое лучшее 

(16+)
09.00, 11.00, 14.00, 17.00, 

20.00, 00.40 Сегодня (12+)
09.25 Т/с «Мухтар. Новый 

след» (12+)
10.25, 11.25, 03.35 Т/с «Мор-

ские дьяволы» (12+)
14.25 Чрезвычайное проис-

шествие (16+)
14.50 Место встречи (16+)
17.25 ДНК (16+)
19.30, 20.40 Т/с «Пёс» (16+)
22.30 Т/с «Алекс Лютый» 

(16+)
00.50 Т/с «Шелест. Большой 

передел» (16+)
04.40 Т/с «Под прицелом» 

(16+)

СРЕДА, 1 ИЮЛЯ
06.10 Т/с «Москва. Три вок-

зала» (16+)
07.00 Утро. Самое лучшее 

(16+)
09.00, 11.00, 14.00, 17.00, 

20.00, 01.00 Сегодня (12+)
09.25 Т/с «Мухтар. Новый 

след» (12+)
10.25, 11.25, 03.10 Т/с «Мор-

ские дьяволы» (12+)
14.25 Чрезвычайное проис-

шествие (16+)
14.50, 23.00 Место встречи 

(16+)
17.25 ДНК (16+)
19.30, 20.40 Т/с «Пёс» (16+)
01.15 Т/с «Шелест. Большой 

передел» (16+)
04.40 Т/с «Под прицелом» 

(16+)

ЧЕТВЕРГ, 2 ИЮЛЯ
06.10 Т/с «Москва. Три вок-

зала» (16+)
07.00 Утро. Самое лучшее 

(16+)
09.00, 11.00, 14.00, 17.00, 

20.00, 00.40 Сегодня (12+)
09.25 Т/с «Мухтар. Новый 

след» (12+)
10.25, 11.25, 03.40 Т/с «Мор-

ские дьяволы» (12+)



             № 25 (9262) /26 июня 2020 г.Ленская правда8

ПОНЕДЕЛЬНИК,
 29 ИЮНЯ  
05:00  «Утро России».
09:00 ВЕСТИ-ИРКУТСК. 

МЕСТНОЕ ВРЕМЯ
09:30  «Утро России».
09:55  «О самом глав-

ном». Ток-шоу.[12+]
11:00  ВЕСТИ.
11:30  «Судьба человека 

с Борисом Корчевнико-
вым».[12+]

12:40  «60 Минут». Ток-
шоу [12+]

14:00  ВЕСТИ.
14:30 ВЕСТИ-ИРКУТСК. 

МЕСТНОЕ ВРЕМЯ
14:50  «Тайны след-

ствия».  [12+]
17:00  ВЕСТИ.
17:15  «Андрей Мала-

хов. Прямой эфир».[16+]
18:40  «60 Минут». Ток-

шоу[12+]
20:00  ВЕСТИ.
21:05 ВЕСТИ-ИРКУТСК. 

МЕСТНОЕ ВРЕМЯ
21:20  «Берёзка».[12+]
23:40  «Вечер с Влади-

миром Соловьёвым».[12+]
02:00  «Тайны след-

ствия». [12+]

ВТОРНИК, 30 ИЮНЯ  
05:00  «Утро России».
09:00 ВЕСТИ-ИРКУТСК. 

МЕСТНОЕ ВРЕМЯ
09:30  «Утро России».
09:55  «О самом глав-

ном». Ток-шоу.[12+]
11:00  ВЕСТИ.
11:30  «Судьба человека 

с Борисом Корчевнико-
вым».[12+]

12:40  «60 Минут». Ток-
шоу[12+]

14:00  ВЕСТИ.
14:30 ВЕСТИ-ИРКУТСК. 

МЕСТНОЕ ВРЕМЯ
14:50  «Тайны след-

ствия».  [12+]
17:00  ВЕСТИ.
17:15  «Андрей Мала-

хов. Прямой эфир».[16+]
18:40  «60 Минут». Ток-

шоу[12+]
20:00  ВЕСТИ.
21:05 ВЕСТИ-ИРКУТСК. 

МЕСТНОЕ ВРЕМЯ
21:20  «Берёзка».[12+]
23:40  «Вечер с Влади-

миром Соловьёвым».[12+]
02:00  «Тайны след-

ствия». [12+]

СРЕДА, 1 ИЮЛЯ  
05:00  «Утро России».
09:00 ВЕСТИ-ИРКУТСК. 

МЕСТНОЕ ВРЕМЯ
09:30  «Утро России».
09:55  «О самом глав-

ном». Ток-шоу.[12+]
11:00  ВЕСТИ.
11:30  «Дневник све-

крови».[12+]
13:00  ВЕСТИ.
13:10  «Дневник свекро-

ви». Продолжение.[12+]
14:00  ВЕСТИ.
14:15 ВЕСТИ-ИРКУТСК. 

МЕСТНОЕ ВРЕМЯ
14:30  «Дневник свекро-

ви». Продолжение.[12+]
16:00  ВЕСТИ.
16:10  «Дневник свекро-

ви». Продолжение.[12+]
17:00  ВЕСТИ.
17:15  «Дневник свекро-

ви». Продолжение.[12+]
18:00  ВЕСТИ.
18:10  «Дневник свекро-

ви». Продолжение.[12+]
20:00  ВЕСТИ.
21:05 ВЕСТИ-ИРКУТСК. 

МЕСТНОЕ ВРЕМЯ
21:20  «Берёзка».[12+]
23:40  «Вечер с Влади-

миром Соловьёвым».[12+]
02:00  «София».[16+]

ЧЕТВЕРГ, 2 ИЮЛЯ  
05:00  «Утро России».
09:00 ВЕСТИ-ИРКУТСК. 

МЕСТНОЕ ВРЕМЯ
09:30  «Утро России».
09:55  «О самом глав-

ном». Ток-шоу.[12+]
11:00  ВЕСТИ.
11:30  «Судьба человека 

с Борисом Корчевнико-
вым».[12+]

12:40  «60 Минут». Ток-
шоу[12+]

14:00  ВЕСТИ.
14:30 ВЕСТИ-ИРКУТСК. 

МЕСТНОЕ ВРЕМЯ
14:50  «Тайны след-

ствия». [12+]
17:00  ВЕСТИ.
17:15  «Андрей Мала-

хов. Прямой эфир».[16+]
18:40  «60 Минут». Ток-

шоу[12+]
20:00  ВЕСТИ.
21:05 ВЕСТИ-ИРКУТСК. 

МЕСТНОЕ ВРЕМЯ
21:20  «Берёзка».[12+]
23:40  «Вечер с Влади-

миром Соловьёвым».[12+]
02:00  «Тайны след-

ствия». [12+]

ПЯТНИЦА, 3 ИЮЛЯ  
05:00  «Утро России».
09:00 ВЕСТИ-СИБИРЬ. 

МЕСТНОЕ ВРЕМЯ
09:30  «Утро России».
09:55  «О самом глав-

ном». Ток-шоу.[12+]
11:00  ВЕСТИ.
11:30  «Судьба человека с Бо-

рисом Корчевниковым». [12+]
12:40  «60 Минут». Ток-

шоу[12+]
14:00  ВЕСТИ.
14:30 ВЕСТИ-ИРКУТСК. 

МЕСТНОЕ ВРЕМЯ
14:50  «Тайны след-

ствия». [12+]
17:00  ВЕСТИ.
17:15  «Андрей Мала-

хов. Прямой эфир».[16+]

объявления.
В соответствии со ст. 13.1 

Федерального закона № 101-
ФЗ от 24.07.2002 г. кадастро-
вый инженер Куранова Елена 
Николаевна, квалификаци-
онный аттестат № 38-14-667, 
телефон: 8-950-11-88-595, по-
чтовый адрес: 664001, г. Ир-
кутск, ул. Рабочего Штаба, д. 
3/1, адрес электронной почты: 
elenkuranova@inbox.ru, изве-
щает о необходимости согла-
сования проекта межевания 
земельного участка, выделяе-
мого в счет доли в праве общей 
собственности на земельный 
участок из земель сельскохо-
зяйственного назначения.

Исходный земельный уча-
сток с кадастровым номером 
38:08:000000:37, расположен-
ный: Иркутская область, Ка-
чугский район. Заказчик када-
стровых работ: Жохова Марина 
Семеновна, почтовый адрес: 
Иркутская область, Качугский 
район, с. Бутаково, ул. Целин-
ная, д. 2, телефон 89021776743.

Ознакомиться с проектом 
межевания можно по адресу: 
г. Иркутск, ул. Рабочего Шта-
ба, д. 3/1, понедельник-пят-
ница с 9.00 до 17.00.

Возражения относительно 
размера и местоположения 
границ образуемых земельных 
участков направлять в течение 
тридцати дней со дня опубли-
кования извещения по адресу: 
664001, г. Иркутск, ул. Рабо-
чего Штаба, д. 3/1.

*   *   *
В соответствии со ст. 13.1 

Федерального закона № 101-
ФЗ от 24.07.2002 г. кадастро-
вый инженер Куранова Елена 
Николаевна, квалификаци-
онный аттестат № 38-14-667, 
телефон: 8-950-11-88-595, по-
чтовый адрес: 664001, г. Ир-
кутск, ул. Рабочего Штаба, д. 
3/1, адрес электронной почты: 
elenkuranova@inbox.ru, извеща-
ет о необходимости согласо-
вания проекта межевания зе-
мельных участков, выделяемых 
в счет долей в праве общей 
собственности на земельный 
участок из земель сельскохо-
зяйственного назначения.

Исходный земельный 
участок с кадастровым номе-
ром 38:08:000000:39, располо-
женный: Иркутская область, 
Качугский район. Заказчик 
кадастровых работ: Липатов 
Евгений Владимирович, по-
чтовый адрес: Иркутская об-
ласть, Качугский район, д. 
Краснояр, ул. Полевая, д. 6, 
кв. 1, телефон 89025117818.

Ознакомиться с проектом 
межевания можно по адресу: 
г. Иркутск, ул. Рабочего Шта-
ба, д. 3/1, понедельник-пят-
ница с 9.00 до 17.00.

Возражения относительно 
размера и местоположения 
границ образуемых земельных 
участков направлять в течение 
тридцати дней со дня опубли-
кования извещения по адресу: 
664001, г. Иркутск, ул. Рабо-
чего Штаба, д. 3/1.

14.25 Чрезвычайное проис-
шествие (16+)

14.50 Место встречи (16+)
17.25 ДНК (16+)
19.30, 20.40 Т/с «Пёс» (16+)
00.50 Т/с «Шелест. Большой 

передел» (16+)
04.40 Т/с «Под прицелом» (16+)

ПЯТНИЦА, 3 ИЮЛЯ
06.10 Т/с «Москва. Три вок-

зала» (16+)
07.00 Утро. Самое лучшее 

(16+)
09.00, 11.00, 14.00, 17.00, 

20.00 Сегодня (12+)
09.25 Т/с «Мухтар. Новый 

след» (12+)
10.25, 11.25, 03.35 Т/с «Мор-

ские дьяволы» (12+)
14.25 Чрезвычайное проис-

шествие (16+)
14.50 Место встречи (16+)
17.25 ДНК (16+)
18.35 Жди меня (12+)
19.30, 20.40 Т/с «Пёс» (16+)
00.45 Квартирник НТВ у 

Маргулиса (16+)
01.55 Последние 24 часа (16+)
02.40 Квартирный вопрос 

(0+)
04.40 Т/с «Под прицелом» (16+)

СУББОТА, 4 ИЮЛЯ
06.15 Т/с «Москва. Три вок-

зала» (16+)
07.00 «Мимино» (12+)
09.00, 11.00, 17.00, 20.00 Се-

годня (12+)
09.20 Готовим с Алексеем 

Зиминым (0+)
09.45 Кто в доме хозяин 

(12+)
10.25 Едим дома (0+)
11.20 Главная дорога (16+)
12.00 «Живая еда» с Сергеем 

Малозёмовым (12+)
13.00 Квартирный вопрос 

(0+)
14.00 НашПотребНадзор (16+)
15.05 Поедем, поедим! (0+)
16.00 Своя игра (0+)
17.20 Следствие вели... (16+)
20.25 Секрет на миллион 

(16+)
00.30 Своя правда (16+)
02.20 Дачный ответ (0+)
03.15 Т/с «Под прицелом» 

(16+)

ВОСКРЕСЕНЬЕ,
 5 ИЮЛЯ
06.15 Т/с «Москва. Три вок-

зала» (16+)
07.00 «Дед» (18+)
09.00, 11.00, 17.00 Сегодня 

(12+)
09.20 У нас выигрывают! 

(12+)
11.20 Первая передача (16+)
12.00 Чудо техники (12+)
12.50 Дачный ответ (0+)
14.00 НашПотребНадзор 

(16+)
15.05 Однажды... (16+)
16.00 Своя игра (0+)
17.20 Следствие вели... (16+)
20.00 Итоги недели (12+)
21.10 Ты не поверишь! (16+)
22.00 Звезды сошлись (16+)
23.35 Основано на реальных 

событиях (16+)
03.10 «Мимино» (12+)
04.45 Т/с «Под прицелом» 

(16+)



9        Ленская правда№ 25 (9262) /26 июня 2020 г.

18:40  «60 Минут». Ток-
шоу[12+]

20:00  ВЕСТИ.
21:05 ВЕСТИ-ИРКУТСК. 

МЕСТНОЕ ВРЕМЯ
21:20  «Измайловский 

парк». Большой юмори-
стический концерт. [16+]

23:45  «Обучаю игре на 
гитаре».  [12+]

03:10  «Тайны след-
ствия». [12+]

СУББОТА, 4 ИЮЛЯ  
05:00  «Утро России. 

Суббота».
08:00 ВЕСТИ-ИРКУТСК. 

МЕСТНОЕ ВРЕМЯ
08:20  МЕСТНОЕ ВРЕ-

МЯ. СУББОТА.
08:35  «По секрету все-

му свету».
09:00  Всероссийский 

потребительский проект 
«Тест».[12+]

09:25  «Пятеро на одного»
10:10  «Сто к одному». 

Телеигра.
11:00  ВЕСТИ.
11:30  «100ЯНОВ». Шоу 

Юрия Стоянова. [12+]
12:30  «Доктор Мясни-

ков». Медицинская про-
грамма.[12+]

13:35  «Подмена в один 
миг».[12+]

18:00  «Привет, Ан-
дрей!». Вечернее шоу Ан-
дрея Малахова.[12+]

20:00  ВЕСТИ В СУБ-
БОТУ.

21:00  «Несколько ша-
гов до любви».[12+]

01:10  «Слепое счастье». 
[12+]

ВОСКРЕСЕНЬЕ,
 5 ИЮЛЯ  
04:20  «Ясновидящая».

[12+]
06:00  «Вальс-Бостон».

[12+]
08:00  МЕСТНОЕ ВРЕ-

МЯ. ВОСКРЕСЕНЬЕ.
08:35  «Устами младен-

ца».
09:20  «Когда все дома с 

Тимуром Кизяковым».
10:10  «Сто к одному». 

Телеигра.
11:00  ВЕСТИ.
11:30  «Любовь без 

лишних слов».[12+]
15:45  «Противостоя-

ние».[12+]
20:00  ВЕСТИ НЕДЕ-

ЛИ.
22:00  МОСКВА. 

КРЕМЛЬ. ПУТИН.
22:40  «Воскресный ве-

чер с Владимиром Соло-
вьёвым».[12+]

01:30  «Ясновидящая».
[12+]

03:20  «Вальс-Бостон».
[12+]

ПОНЕДЕЛЬНИК, 29 ИЮНЯ  
07:30  ПИСЬМА ИЗ ПРОВИН-

ЦИИ. Карелия. 
08:00  ЛЕГЕНДЫ МИРОВОГО 

КИНО. Джек Николсон.
08:30  «Сакральные места». Д/ф 
09:20  «Цыган». Х/ф 
11:00  «Наблюдатель».
12:00  «Белое, красное и...». Х/ф
13:35  «Испания. Тортоса». Д/ф 
14:05  ACADEMIA. Наталия Ба-

совская. «Карл VII и Жанна д’Арк». 1-я       
лекция.

14:55  АБСОЛЮТНЫЙ СЛУХ. Аль-
манах по истории музыкальной культуры

15:35  «Месяц в деревне».  Поста-
новка Евгения Марчелли. 

18:15  ИСТОРИЧЕСКИЕ КОН-
ЦЕРТЫ. МЕЖДУНАРОДНЫЙ ФЕ-
СТИВАЛЬ «КРЕМЛЬ МУЗЫКАЛЬ-
НЫЙ». Вадим Сахаров, Александр 
Князев.

19:00  «Полиглот». Испанский с 
нуля за 16 часов! №1.

19:45  «Заметки на полях судьбы». 
Д/с 

20:15  ОТКРЫТЫЙ МУЗЕЙ.
20:30  «Сакральные места». Д/ф 
21:25  «Спокойной ночи, малыши!».
21:40  АБСОЛЮТНЫЙ СЛУХ. Аль-

манах по истории музыкальной культу-
ры.

22:20  «Цыган». Х/ф 
00:00  «Франция. Провен - город 

средневековых ярмарок».
00:15  «Белое, красное и...». Х/ф 
01:50  ИСТОРИЧЕСКИЕ КОН-

ЦЕРТЫ. МЕЖДУНАРОДНЫЙ ФЕ-
СТИВАЛЬ «КРЕМЛЬ МУЗЫКАЛЬ-
НЫЙ». Вадим Сахаров, Александр 
Князев.

ВТОРНИК, 30 ИЮНЯ  
07:30  ПИСЬМА ИЗ ПРОВИН-

ЦИИ. Углич (Ярославская область). 
08:00  ЛЕГЕНДЫ МИРОВОГО 

КИНО. Алла Назимова.
08:30  «Сакральные места». Д/с 
09:20  «Цыган». Х/ф 
10:40  «Германия. Римские памят-

ники и собор Святого  Петра в Трире».
11:00  «Наблюдатель».
12:00  «Море внутри». Х/ф
14:05  ACADEMIA. Наталия Ба-

совская. «Карл VII и Жанна д’Арк». 2-я       
лекция.

14:55  АБСОЛЮТНЫЙ СЛУХ. Аль-
манах по истории музыкальной культу-
ры.

15:35  «Сердце не камень». Поста-
новка Бориса Морозова.

18:00  КРАСИВАЯ ПЛАНЕТА. «Че-
хия. Исторический центр Чески-Крум-
лова».

18:15  ИСТОРИЧЕСКИЕ КОН-
ЦЕРТЫ. МЕЖДУНАРОДНЫЙ ФЕ-
СТИВАЛЬ «КРЕМЛЬ МУЗЫКАЛЬ-
НЫЙ». Филипп Ярусски.

19:00  «Полиглот». Испанский с 
нуля за 16 часов! №2.

19:45  «Заметки на полях судьбы». 
Д/с 

20:15  ОТКРЫТЫЙ МУЗЕЙ.
20:30  «Сакральные места». Д/ф       
21:25  «Спокойной ночи, малыши!».
21:40  АБСОЛЮТНЫЙ СЛУХ. Аль-

манах по истории музыкальной культу-
ры.

22:20  «Цыган». Х/ф 
23:45  «Дом архитектора». Автор-

ский проект Ирины Коробьиной. «Дом       
восходящего солнца». 

00:15  «Море внутри». Х/ф
02:20  ИСТОРИЧЕСКИЕ КОН-

ЦЕРТЫ. МЕЖДУНАРОДНЫЙ ФЕ-
СТИВАЛЬ «КРЕМЛЬ МУЗЫКАЛЬ-
НЫЙ». Филипп Ярусски.

СРЕДА, 1 ИЮЛЯ  
07:30  Максим Горький «Мать» в 

программе «Библейский сюжет».
08:05  «Золотая антилопа». «Бре-

менские музыканты». «По следам       
бременских музыкантов». Мультфиль-
мы.

09:20  «Цыган». Х/ф 
10:40  «Обыкновенный концерт с 

Эдуардом Эфировым».
11:10  «Капитанская дочка». Х/ф      
12:45  ЗЕМЛЯ ЛЮДЕЙ. «Тубалары. 

Деревня шаманов». 
13:15  «Вороны большого города». 

Д/ф      
14:10  Гала-концерт лауреатов IV 

Международного фестиваля народной       
песни «Добровидение - 2019».

16:05  «Сублимация любви».  По-
становка Александра Марина. 

18:05  «Пешком...». Москва шоко-
ладная. 

18:35  «Сверстницы». Х/ф 
19:55  ОТКРЫТЫЙ МУЗЕЙ.
20:15  «Песня не прощается... 1978 

год».
21:30  95 ЛЕТ СО ДНЯ РОЖДЕ-

НИЯ КЛАРЫ ЛУЧКО. ЛИНИЯ ЖИЗ-
НИ. 

22:20  «Цыган». Х/ф 
23:45  «Дом архитектора». Автор-

ский проект Ирины Коробьиной. 
00:15  КЛУБ 37.
01:20  «Сверстницы». Х/ф 

ЧЕТВЕРГ, 2 ИЮЛЯ  
07:30  ПИСЬМА ИЗ ПРОВИН-

ЦИИ. Ревда (Свердловская область). 
08:00  ЛЕГЕНДЫ МИРОВОГО 

КИНО. Изольда Извицкая.
08:30  «Сакральные места». Д/ф 
09:20  «Цыган». Х/ф 
10:45  ЦВЕТ ВРЕМЕНИ. Альбрехт 

Дюрер. «Меланхолия».
11:00  «Наблюдатель».
12:00  «Часы». Х/ф
13:50  «Забытое ремесло». Д/с
14:05  ACADEMIA. «Эволюция в 

«пробирке»: экспериментальные из-
учения биологической эволюции». 1-я 
лекция.

14:55  АБСОЛЮТНЫЙ СЛУХ. Аль-
манах по истории музыкальной культу-
ры.

15:35  «Ленком» «Город миллионе-
ров». Постановка Романа Самгина. 

17:35  ИСТОРИЧЕСКИЕ КОН-
ЦЕРТЫ. МЕЖДУНАРОДНЫЙ ФЕ-
СТИВАЛЬ «КРЕМЛЬ МУЗЫКАЛЬ-
НЫЙ». Никита Борисоглебский, 
Андрей Шибко.

18:20  «Татьяна Пилецкая. Хру-
стальные дожди». Д/ф       

19:00  «Полиглот». Испанский с 
нуля за 16 часов! №3.

19:45  «Заметки на полях судьбы». 
Д/с 

20:15  ОТКРЫТЫЙ МУЗЕЙ.
20:30  «Сакральные места». Д/ф       
21:25  «Спокойной ночи, малыши!».
21:40  АБСОЛЮТНЫЙ СЛУХ. Аль-

манах по истории музыкальной культу-
ры.

22:20  «Цыган». Х/ф 
23:45  «Дом архитектора». Автор-

ский проект Ирины Коробьиной. «Дом 
женщины с характером». 

00:15  «Часы». Х/ф
02:10  ИСТОРИЧЕСКИЕ КОН-

ЦЕРТЫ. МЕЖДУНАРОДНЫЙ ФЕ-
СТИВАЛЬ «КРЕМЛЬ МУЗЫКАЛЬ-
НЫЙ». Никита Борисоглебский, 
Андрей Шибко.

ПЯТНИЦА, 3 ИЮЛЯ  
07:30  ПИСЬМА ИЗ ПРОВИН-

ЦИИ. Чудово. 
08:00  ЛЕГЕНДЫ МИРОВОГО 

КИНО. Олег Стриженов.
08:30  «Сакральные места». Д/ф 
09:20  «У самого синего моря». Х/ф
10:45  КРАСИВАЯ ПЛАНЕТА. 

«Германия. Шпайерский собор».
11:00  «Наблюдатель». Избранное.
12:00  «Власть луны». Х/ф
13:40  «Франция. Замок Шенонсо». 

Д/ф      
14:05  ACADEMIA.»Эволюция в 

«пробирке»:экспериментальные из-
учения биологической эволюции». 2-я 
лекция.

14:55  АБСОЛЮТНЫЙ СЛУХ. Аль-
манах по истории музыкальной культу-
ры.

15:35  «Блуждающие звёзды». По-
становка Олега  Левакова. Запись 2004 

года.
17:35  «Одиночный забег на время». 

Д/ф
19:00  «Полиглот». Испанский с 

нуля за 16 часов! №4.
19:45  «Заметки на полях судьбы». 

Д/с 
20:15  ЦВЕТ ВРЕМЕНИ. Леон 

Бакст.
20:30  «Сакральные места». Д/ф 
21:25  «Спокойной ночи, малыши!».
21:40  95 ЛЕТ СО ДНЯ РОЖДЕ-

НИЯ АНАТОЛИЯ ЭФРОСА. ОСТРО-
ВА. 

22:20  «В четверг и больше никог-
да». Х/ф 

23:50  «Дом архитектора». Автор-
ский проект Ирины Коробьиной. «Дом       
строителей будущего». 

00:20  «Власть луны». Х/ф
02:00  ИСТОРИЧЕСКИЕ КОН-

ЦЕРТЫ. МЕЖДУНАРОДНЫЙ ФЕ-
СТИВАЛЬ «КРЕМЛЬ  МУЗЫКАЛЬ-
НЫЙ». Николай Петров, Александр 
Гиндин.

СУББОТА, 4 ИЮЛЯ 
07:30  «Иеффай и его дочь» в про-

грамме «Библейский сюжет».
08:00  «Слоненок». «В стране невы-

ученных уроков». Мультфильмы.
08:35  «Переходим к любви». Х/ф 
10:45  «Обыкновенный концерт с 

Эдуардом Эфировым».
11:10  «Передвижники. Николай 

Ярошенко». 
11:40  «В четверг и больше никог-

да». Х/ф 
13:10  БОЛЬШЕ, ЧЕМ ЛЮБОВЬ. 

Анатолий Эфрос и Наталья Крымова. 
13:50  ЧЕЛОВЕЧЕСКИЙ ФАК-

ТОР. «Пандемия доброты». Фильм 3-й.
14:25  «Кантабрия - волшебные 

горы Испании». Д/ф 
15:20  ЛЕОНАРД БЕРНСТАЙН. «О 

чем говорит музыка?».
16:20  Международный цирковой 

фестиваль в Масси.
17:50  «Печальная история послед-

него клоуна». Д/ф 
18:30  «Предки наших предков». 

Д/с 
19:10  «Тайна «Черных дроздов». 

Х/ф 
20:50  Ильдар Абдразаков, Аида Га-

рифуллина, Хуан Диего Флорес в гала-
       концерте на Марсовом поле 

в Париже.
22:35  «Полуночная жара». Х/ф
00:30  КЛУБ 37.
01:35  «Переходим к любви». Х/ф 

ВОСКРЕСЕНЬЕ, 5 ИЮЛЯ  
07:30  «Мойдодыр». «Котенок по 

имени Гав». Мультфильмы.
08:40  «Не отдавай королеву». Х/ф 
11:05  «Обыкновенный концерт с 

Эдуардом Эфировым».
11:30  «Передвижники. Константин 

Коровин». 
12:00  «Тайна «Черных дроздов». 

Х/ф
13:35  ПИСЬМА ИЗ ПРОВИН-

ЦИИ. Корсаков (Сахалинская область). 
14:05  ДИАЛОГИ О ЖИВОТНЫХ. 

Московский зоопарк. 
14:45  «Другие Романовы». «Мой 

милый друг Сандро». 
15:20  ЛЕОНАРД БЕРНСТАЙН. 

«Что такое классическая музыка?».
16:20  «Дом ученых». Филипп Хай-

тович. 
16:50  «Золото Неаполя». Х/ф
19:00  «Марк Фрадкин. Неслучай-

ный вальс». Д/ф
19:40  «Романтика романса». Марку 

Фрадкину посвящается...
20:40  «Давай поженимся». Х/ф 
22:00  Выпускной спектакль Акаде-

мии русского балета имени А.Я.  Вага-
новой.

00:25  «Не отдавай королеву». Х/ф 
02:50  ДИАЛОГИ О ЖИВОТНЫХ. 

Московский зоопарк. 



Ленская правда № 25 (9262) /26 июня 2020 г.10

юбилей.

В 2020 году Бирюльская школа от-
мечает двойной юбилей - исполняется 
65 лет со дня первого выпуска и 60 лет 
зданию школы.

Возникает вопрос, как такое мо-
жет быть?

Дело в том, что первый выпуск 
десятилетки был в старенькой школе. 
Теперь это памятник истории - штаб 
партизанского отряда Н.А. Каланда-
ришвили. Здание школы построили 
в начале 20 века на средства купцов 
Сапожниковых. Первое время дети 
обучались только до третьего класса, 
позднее школа стала семилетней, а с 
1953 года здесь появились 8 классы. 
Постепенно школа приобрела статус 
средней общеобразовательной. 

Первый выпуск был 65 лет назад, 
тогда школу окончили 27 учеников.

С новым статусом  школа обрела 
и новое большое, красивое здание. 
Оно строилось в течение двух лет - с 
1958-го по 1960-й. Стройматериалы 
готовил лесозавод «Ленская искра». 
Краску, железо и прочее поставляли 
из Иркутска.

И вот он - 1960 год… В двух зда-
ниях в три смены обучалось до 700 
детей. Приезжая, выпускники раз-
ных лет, в том числе и те, кто окон-
чил школу 60 лет назад, рассказы-
вают о том, как трудились и «жили» 
в школе учителя, как они сами, бу-
дучи детьми, шалили на переменах, 
как помогали и работали в трудовых 
бригадах и ещё много-много инте-
ресного.

Долгое время для ребят из окрест-
ных сел и деревень работал интернат 
на 120 мест. В 2019 году наш храм 
знаний посетила воспитатель интер-
ната Мария Сергеевна Горбунова, 
которая в свои 90 с хвостиком про-
гулялась по этажам школы. Вспоми-
ная годы работы, она рассказала нам 
про своих коллег и других людей, с 
которыми ее связывала трудовая де-
ятельность. Во время нашей неболь-
шой экскурсии Мария Сергеевна 
остановилась у стены Памяти «Мы 
помним, мы гордимся!» и назвала 
почти всех ветеранов поименно! 

Постепенно новое здание рас-
ширялось. В 1966 году пристроили 
спортивный зал, который изначаль-
но находился на втором этаже шко-
лы и занимал два сегодняшних каби-
нета, а затем - столовую. Развивалась 
и процветала школа. Так, в 1990 году 
построено новое здание мастерских, 
в котором кабинеты слесарного и 
столярного дела, кабинет производ-
ственного обучения, где ребята при-
обретают специальность «Тракто-

рист категории «С», также кабинет, в 
котором ребята обучаются швейному 
делу.

Выпускники любят школу, став-
шую для них родным домом, и по 
мере возможности, а у каждого вы-
пуска свои юбилеи, её посещают. 
Она стоит над рекой «в веснушках 
черёмух» и очень похожа на плыву-
щий корабль.

Выпускники часто употребля-
ют выражение «капитан корабля» и 
каждый вспоминает именно своего 
«капитана». Капитанами школьного 
корабля были: Г.Я. Ярин, Р.А. Седых 
(работал с 1943 по 1946 годы, ког-
да вернулся после тяжёлого ранения 
под Сталинградом). Далее десять лет 
коллектив возглавлял И.Д. Кожев-
ников, два года после него - Л.А. 
Богопольских, 10 лет - Н.Я. Бого-
тырёв. С 1967 по 1995 год, а это це-
лых 38 лет, развивал школу и вводил 
множество новшеств Н.Т. Шёрстов. 
C 1995 по 2010 школой руководил 
Н.И. Пицын, с 2010 по 2018 год - 
А.К. Циомик. 

Разное время, разные люди, но 
цель, существующая и по сей день, у 
них была одна - воспитывать грамот-
ных, добрых и честных людей. Гово-
ря о юбилейных датах, мы не можем 
не вспомнить о ветеранах педаго-
гического труда. О людях, которые 
отдали всё самое лучшее и светлое 
нашей школе и находятся на за-
служенном отдыхе: Г.В. Ахмедьяно-
ва, Р.Н. Бизимова, Р.П. Горбунова, 
В.Г. Евланов, Р.Н. Бизимова, В.В. 
Каминская, Н.И. Пицын, Л.Н. Пи-
цына, Л.И. Седых, К.Д. Касьянова, 
Н.Д. Сокольникова, Л.А. Истоми-
на, Р.К. Подольская, Л.И. Бойчен-
ко, Г.И. Кадникова. Спасибо за ваш 
многолетний педагогический труд, 
здоровья и долголетия!

Время быстротечно. Среди нас 
уже многих нет, но память об этих 
замечательных людях живет в серд-
цах. И.Д. Кожевников, А.А. Сизова, 
В.Т. Колмакова, Н.Я. Богатырёв, 
Е.М. Толмачёва, З.М. Порягина, 
М.А. Зуева, К.Ф. Мишарина, Г.И. 
Рыков, В.Н. Зиновьев, А.С. Быкова, 

А.И. Липарева, И.С. Дранишников, 
В.И. Шестаков и З.В. Шестакова, 
Г.И. Сокольников,  В.П. Усова, В.П. 
Куницина, Р.А. Седых, М.А. Самчен-
ко, В.М. Самченко, Е.Д. Пшенични-
кова, Р.Г. Литова, Г.П. Кудрявцева, 
А.С. Соколова, А.Г. Сокольникова, 
Л.Г. Шульгина. Имена этих учителей 
не забыты, они ежегодно звучат из 
уст благодарных бывших учеников, 
которые посещают школу и вспоми-
нают.

В 2017 году здание школы при-
обрело современный вид. Был про-
ведён капитальный ремонт. Для ре-
бят созданы новые условия: тепло, 
комфорт, большие светлые окна и 
современное образование. Коллек-
тив школы, родители, ученики бла-
годарны администрации Качугского 
района в лице мэра района Т.С. Ки-
рилловой и А.К. Циомик, директору 
школы, которые смогли воплотить 
задуманный ремонт в реальность. 
Обновилась и школьная мебель, зда-
ние столовой, приобретается обору-
дование. 

Меняется система образования, 
меняются требования к качеству 
подготовки учеников, а значит, ме-
няются требования и к учителям, 
они учатся работать по новым стан-
дартам, в новых направлениях,  дис-
танционно. И это несмотря на то, 
что средний возраст учителей школы 
составляет почти 50 лет! 

Уважаемые наши коллеги, вы 
грамотные, ответственные и достой-
ные люди, владеющие богатым опы-
том, современными технологиями, 
идущие в ногу со временем, благо-
даря вам школа будет развиваться, 
процветать и славиться своими вы-
пускниками. 

Уважаемые ветераны педагогиче-
ского труда, работники школы, вы-
пускники, огромное спасибо всем за 
ваш труд, за теплую память о школе. 

Поздравляем всех с юбилейными 
датами! Жаль, что праздник,  назна-
ченный на 27 июня, приходится пе-
реносить, но мы обязательно встре-
тимся, пообщаемся, вспомним всех, 
кто внес свой вклад в развитие и 
процветание нашей родной школы! 

Н.В. ЧЕРНИЦОВА,
директор школы,

Т.Ф. ПОМАЗАН,
заместитель директора 

по воспитательной работе, 
председатель профсоюзной 

организации школы,
коллектив учителей

Использованы архивные материа-
лы школьного краеведческого музея

Над рекой в «веснушках черёмух»
стоит здание Бирюльской школы; в этом году у школы двойной юбилей  



                   Ленская правда№ 25 (9262) /26 июня 2020 г. 11

Есть в нашей жизни прекрасная 
традиция - отмечать юбилеи. Юбилеи 
бывают разные - маленькие и боль-
шие, радостные и грустные. Юбилей 
– всегда итог, итог прожитого отрез-
ка жизни. И в 2020 году свой тройной 
юбилей празднует Манзурская школа: 
135 лет церковно-приходской школе, 
80 лет со дня открытия деревянного 
здания Манзурской школы, 40 лет со 
дня открытия нового кирпичного зда-
ния нашей школы.

135, 80, 40… Много это или мало? 
Много! Несколько десятков вы-
пускников получили в стенах нашей 
школы знания, спортивную закалку, 
добрую поддержку и заботливое вни-
мание педагогов.

А как всё начиналось?
В 1885 году впервые в истории 

села была открыта первая церков-
но-приходская школа, сейчас еще 
здравствуют односельчане, чьи ро-
дители учились в этой школе. При-
казом по отделу народного обра-
зования в сентябре 1940 года была 
открыта новая, уже общеобразова-
тельная, Манзурская школа. Школа 
всегда шла в ногу со временем, и 
какие бы задачи перед ней не стави-
лись, достойно справлялась с ними. 
Да и как же иначе, ведь руководили 
ею умные, бескорыстные, энергич-
ные и талантливые директора: Г.Я. 
Ярин, Н.Д. Зуев, И.Н. Житов, А.Е. 
Равикович, Н.А. Маев, А.А. Нечаев 
(первый директор кирпичной шко-
лы), Ф.Э. Хантаков, А.И. Баглаев, 
О.В. Касаткина, Ю.В. Павлова, М.С. 
Копылов. 

Листая страницы истории шко-
лы, рассматривая старые фотогра-
фии, мы видим молодые лица учите-

лей. Каким вдохновением сияют их 
глаза! Годы летят. И в суматохе дел, 
и в дни праздников мы часто вспо-
минаем вас, дорогие наши ветераны. 
Своё сердце отдавали детям: Зуева 
Евдокия Васильевна, Роголёва Алев-
тина Петровна, Нечаева Мария Ва-
сильевна, Житова Анна Захаровна, 
Любимская Людмила Михайловна, 
Татарникова Ляна Павловна, Скор-
някова Нина Андреевна, Белоусова 
Мина Павловна, Семёнова Людмила 
Александровна, Лебедева Людмила 
Васильевна, Степанова Галина Ни-
колаевна, Черкашина Лидия Геор-
гиевна, Кулакова Любовь Владими-
ровна.

К сожалению, не все дожили 
до этого юбилея: Баглаев Алексей 
Иннокентьевич, Горбунова Дарья 
Прокопьевна, Фомина Александра 
Дмитриевна, Глызина Александра 
Михайловна, Ундонова Елизавета 
Петровна, Ундонов Аркадий Алек-
сандрович, Антонова Лидия Ин-
нокентьевна, Мунгалов Геннадий 
Васильевич, Шерстова Анастасия 
Тимофеевна, Краморова Августа 
Ивановна, Ведерникова Лидия Афа-
насьевна, Вавилова Клара Семёнов-
на, Ундонов Анатолий Аркадьевич. 
Память о них навсегда сохранится в 
наших сердцах. Пусть будут благо-
словенны их имена.

Педагоги и учащиеся всегда лю-
били свою школу, старались делать 
её жизнь интересной и содержа-
тельной, проводили различные ме-
роприятия: смотры художественной 
самодеятельности, конкурсы, лите-
ратурные вечера, туристические по-
ходы, КВН, пионерские сборы, ком-
сомольские собрания. В 1964 году 

основан школьный музей. Менялись 
директора, уходили на пенсию учи-
теля, приходили новые, но неизмен-
ным оставался дух братства, сотруд-
ничества, взаимопомощи. Сегодня 
работает молодая команда под руко-
водством директора школы Попович 
А.А., завучей Ивановой Н.Г., Ивано-
вой О.Ю., Копыловой М.М. Коман-
да, ищущая новые формы и методы 
обучения, проявляющая творческий 
подход к работе и учительскому ма-
стерству.

Наша школа является хранитель-
ницей традиций, проводим ежегод-
но туристический слёт, праздники, 
спортивные встречи, интеллектуаль-
ные турниры и КВНы, выпускаем 
школьную газету. В 2018 году наша 
школа стала пилотной площадкой 
Российского движения школьников. 

В свете модернизации россий-
ского образования, происходящих 
инновационных процессов возраста-
ет роль учителя. Современный учи-
тель должен сделать шаг и перейти 
от учителя-практика к учителю-ис-
следователю, тогда он сможет вести 
за собой современных учеников. В 
школе работают талантливые учи-
теля начального звена, открытые 
ко всему новому, понимающие дет-
скую психологию, хорошо знающие 
свой предмет: Иванова О.Ю., Глу-
хова Е.В., Зуева И.Н., Огнева Е.В., 
Бодринова Г.Г., Копылова О.В., 
Подпругина Е.В., Корнилова М.А., 
Копылова О.М., Иргинёва С.В., Ан-
дреева О.А., Агеева Т.В.

В настоящее время 20 учителей 
из 38 работающих в родной шко-
ле – это наши выпускники: Колту-
нова С.В., Степанова А.П., Седых 
О.П., Копылова М.М., Копылова 
О.В., Цыплакова И.В., Зуева И.Н., 
Огнева Е.В., Жданова О.А., Тимо-
феева С.Ю., Иванова Т.П., Глызи-
на М.В., Щербинина Н.Ю., Агеева 
Т.В., Копылова О.М., Степанова 
Н.В., Копылов М.С., Дулова О.П., 
Бодринова Г.Г., Копылова О.В., 
Корнилова М.А.

А также работают учителя, ко-
торые приехали к нам в школу, по-
нравилось  и остались: Рыкова С.М., 
Татарникова О.М., Жданов А.О., 
Усольцева Н.А., Дулова О.П., Ива-
нова Н.Г., Гончарова Н.Н., Иванова 
О.Ю., Глухова Е.В., Попович А.А., 
Павлова Ю.В., Зуева Н.Г., Подпру-
гина Е.В., Житова О.Ю., Иргинёва 
С.В., Березовский С.В.

Школьные стены будут неумо-
лимо отсчитывать время: 50, 60, 70, 
а школа всё равно будет оставаться 
молодой, потому что эти стены на-
полнятся новыми звонкими голо-
сами, радующими нас, педагогов. У 
школьного духа нет возраста. И мы 
знаем, что нашу школу ждёт заме-
чательное, интересное, творческое 
будущее!

М.М. КОПЫЛОВА, 
зам. директора 

по воспитательной работе 

Школа всегда молодая 
А в Манзурке три знаменательных даты



Ленская правда                      № 25 (9262) /26 июня 2020 г.12

юбилей.

В далеком 1920 году 1 июля в де-
ревеньке Копыловская (так раньше 
называлась наша деревня Копылово) 
в семье Елены Антоновны и Петра  
Николаевича Седых родилась дочь, 
назвали Мария. В семье, кроме этой 
девочки, было еще две сестры и брат. 
Жили справно, держали свое хозяй-
ство, коров, лошадей,  пахали, сеяли.

Образование у Марии - три клас-
са нашей Копыловской школы. По 
тем временам это норма. В 1910 году 
школа получила статус министер-
ской, в отличие от Седовской, кото-
рая была церковно-приходской-си-
нодской. 

Где только не пришлось пора-
ботать удивительной женщине, как 
правило, на самых трудных работах. 
Во время войны работала прицеп-
щиком, вязала снопы и складывала 
их в клади, а зимой молотила. Раз-
гружала мешки с зерном, работала 
на сенокосе, строила дорогу в Анге 
(жили в палатках).

В мирное время работала на 
складе, подрабатывала зерно, летом 
на огороде. В советское время сади-
ли большие огороды, где выращи-
вали капусту, лук, морковь, свеклу, 
огурцы и даже помидоры в открытом 
грунте. Когда в совхозе стало больше 

скота и потребовались доярки, Ма-
рия Петровна ушла со склада доить 
коров, где и  проработала до самой 
пенсии.

Мария Петровна богатый чело-
век, у нее трое внуков, восемь прав-
нуков, один праправнук.

Все односельчане желают Марии 
Петровне здоровья и еще раз здоро-
вья, ведь уход и заботу ей обеспечи-
вают близкие. 

Администрация Зареченского МО 
сельского поселения от имени всех 
земляков поздравляет Седых Марию 
Петровну со 100-летним юбилеем!

Вот это, действительно, 
круглая дата!
Полжизни прошли вы 
достойно и мудро.
Вы так же прекрасны, 
как были когда-то.
Пусть все поздравленья 
для вас этим утром!
И дети, и внуки, и правнуки 
ваши
Сегодня поздравят вас дружно, 
все вместе.
Пусть в жизни у вас будет 
счастья полная чаша,
Теперь впереди юбилей будет 
- двести!

Жизнь длиною в век
Мария Петровна Седых - доярочка из Копылово на пороге 
100-летнего юбилея

Свадьба – прекрасная дата. Этот день наполнен лю-
бовью, красотой, рядом любящие родственники и друзья. 
А еще прекрасней, когда пары, связавшие себя узами бра-
ка, проходят этот нелегкий совместный жизненный  путь 
рука об руку. Счастливая супружеская пара, прожившая 
в любви и согласии долгую жизнь – 55 лет, всегда вызы-
вала и вызывает восхищение и уважение. Одна из таких 
пар - наши родители  Роман Петрович и Фаина Макаров-
на Ждановы, которые прожили вместе полвека и доказали 
друг другу взаимную любовь.   Как начиналась «золотая», 
простите, уже «изумрудная»  история семьи?

Наши родители знали друг друга с детства, росли в од-
ной деревне, они с одного 1941 года и даже родились оба 
в апреле. Все знают, как росли дети послевоенного време-
ни. В каждом доме  было много детворы и полуголодная, 
трудная жизнь. Осознанные чувства к молодым пришли 
уже в середине 60-х, когда  они встретились после службы 
в Советской Армии. Папа служил в пограничных войсках 
на Сахалине, а  мама, тогда под фамилией Соколова, при-
ехала из солнечной Молдавии, где тоже служила в проти-
вовоздушном полку, была  командиром взвода.  В июне 
1965 года  Роман и Фаина сыграли свадьбу. И началась 

долгая, счастливая, со своими трудностями, горестями,  
победами и радостями жизнь семьи Ждановых. 

Сегодня много говорят о том, что понятие «брак» 
себя изживает. Печальная статистика разводов твердит: 
совместно поставленная подпись в акте гражданского 
состояния все чаще не выдерживает испытания време-
нем. Однако есть совсем другие примеры — из жизни 
тех, кто рука об руку прожил многие годы. При этом 
годы счастливые, наполненные нежностью и заботой 
друг о друге. В чем секрет счастья наших родителей? 

В семье у каждого должно быть любимое дело. Когда 
есть чем заняться,  жизнь совместная складывается гораз-
до легче.  Наша мама  всегда веселая, энергичная,  опти-
мистка по жизни, она заражает всех своими идеями. Папа 
спокойный, выдержанный, с основательным подходом к 
жизни, он воплощает мамины задумки, дополняя их сво-
ими решениями.  Любой семейный вопрос родители об-
суждали на семейном совете, даже когда мы были детьми, 
родители с нами советовались, как с равными членами 
семьи. Мы этим очень гордились и старались соответ-
ствовать. 

Наши родители всегда много работали, строили 
дом, растили детей.  И сейчас они не сидят без дела. 

Семейные советы 
довели союз  Ждановых из Анги до свадьбы изумрудной



13                   Ленская правда№ 25 (9262)/26 июня 2020 г. 

Не мыслят жизни без своего подворья, живно-
сти, трудятся в огороде. Смотрим на них и восхи-

щаемся.  Энергичны, доброжелательны, гостепри-
имны и молоды душой. Но главное их богатство 
– дети, внуки и правнуки. В семье  Ждановых двое 
сыновей, дочь, пятеро внуков и двое правнуков.  

Изумрудную свадьбу отмечают крайне редко, 
ведь супругам нужно прожить вместе 55 лет, а к 
этому времени мужу и жене исполняется примерно 
по 75-80 лет, а то и больше. Мы счастливы, что 
сейчас можем поздравить  и все вместе отпразд-
новать изумрудную свадьбу  папы  и  мамы. А в 
апреле следующего года у  родителей снова  будет 
юбилей и снова один на двоих – 80-летие. 

От всей большой семьи поздравляем наших до-
рогих родителей с изумрудной свадьбой. Мы вами 
гордимся, безмерно уважаем и любим всей душой. 

Пролетели годы, словно птицы,
Ощущенье, будто бы вчера:
ЗАГС! Цветы! Идете вы жениться,
Держитесь за ручки. И сердца
Радостно колотятся от счастья. 
А прошло ведь пятьдесят пять лет!
Вы прожили их, конечно, не напрасно,
Очень искренне, достойно и прекрасно.

 С любовью и уважением ваша дочь 
Регина ЖДАНОВА

 и моя семья

24 июня отметила  юбилей учитель Большетарельской 
школы Ольга Антоновна Куприянова. Говорят, педагогика 
- самое тонкое искусство, а учитель - труженик горячего 
цеха, где варится ценнейший  сплав знаний, умений, убеж-
дений.  Ольга Антоновна  уже 30 лет жизни отдала школе.

Встреча с нашей школой  у молодого педагога состо-
ялась в 1990 году. С тех самых пор Ольга Антоновна  не 
изменяет своей профессии, обучая детей математике и 
физике. Она всегда в поиске, полна сил,  задора и твор-
ческих замыслов. На ее уроках все продумано до мело-
чей, одно задание сменяется другим, и каждое требует от 
детей не просто механического выполнения, а заставляет 
думать, сравнивать, сопоставлять, делать выводы. Учи-
тель ищет  подход к каждому обучающемуся, учитывая 
уникальный характер и особенности ребенка, развивает 
его индивидуальность и таланты. На уроках Ольги Ан-
тоновны царит атмосфера доверия, творчества и успеха. 
Веселая, энергичная, неистощимая на выдумки она ве-
дет  своих учеников от простого к сложному, незаметно 
шлифуя их характеры. 

За годы работы в нашей школе Ольга Антоновна  за-
нимала должность библиотекаря, была много лет пред-
седателем профсоюзного комитета. С 2016 года занимает 
должность директора  школы. Под чутким руководством  
Ольги  Антоновны  в коллективе царит доброжелательная 
и комфортная для плодотворной работы   обстановка.

Ольга Антоновна — активный участник обществен-
ной жизни не только  школы, но и села. На протяже-
нии многих лет Ольга Антоновна была депутатом Думы 
Большетарельского муниципального образования. Ак-
тивно принимает участие в различных мероприятиях: 
трудовых, спортивных, творческих, профессиональных. 

2019-2020 учебный год для Ольги Антоновны юби-
лейный, учитель отмечает 30-летие педагогической дея-
тельности и 50-летие со дня рождения. 

Уважаемая Ольга Антоновна, мы, ваши коллеги, сер-
дечно поздравляем вас с юбилеем. Примите наши ис-
кренние поздравления и пожелания  крепкого здоровья, 

творческих успехов, благополучия и радости!
Каждый год жизни - жемчужина.
Год - слиток чистого золота.
Ваше богатство - несметное,
В сердце - надежда и молодость.
Пусть этот день будет солнечным,
А настроение - радостным!
Дарим цветы, пожелания
И поздравления с праздником!

С поздравлениями профсоюзный комитет 
Большетарельской школы

От простого к сложному
ведет учеников учитель из Большой Тарели Ольга Куприянова



Ленская правда14 № 25 (9262) /26 июня 2020 г.

благодарность.объявления.

Коллектив родильного от-
деления, все, кто помнит 

Марию Ивановну 
ХАБАРДИНУ,

скорбят по поводу смерти 
бывшего районного акушер-
гинеколога и выражают со-
болезнование родным.

Вечная ей память, пусть 
земля ей будет пухом.

Пока мы живы, будем 
помнить нашу Марию Ива-
новну, нашего учителя, со-
ветчика и просто очень до-
брую женщину.

Коллектив 
родильного дома

Совет, правление, про-
фком Качугского райпо вы-
ражают искренние соболез-
нования Поповой Валентине 
Дмитриевне по поводу пре-
ждевременной смерти сына 

ЮРИЯ

Совет, правление, про-
фком Качугского райпо вы-
ражают искренние соболез-
нования родным и близким 
по поводу смерти старейшего 
работника 

ВЯТКИНОЙ 
Лидии Яковлевны

Работники Зареченского Дома 
культуры выражают огромную благо-
дарность САДКОВУ Александру Ев-
геньевичу за оказание спонсорской 
помощи в виде пиломатериала  для 
ограждения территории Зареченско-
го Дома культуры.

        С огромной признательностью 
работники ДК

Хабардина Мария Ивановна ро-
дилась 20 ноября 1937 года в селе 
Орлово Ново-Усманского района 
Воронежской области в семье рабо-
чего. Она была пятым ребенком. В 
трехлетнем возрасте осталась без ма-
тери, воспитанием девочки занима-
лись родные сестры отца.

В 1954 году Мария Ивановна 
успешно окончила среднюю школу 
села Орлово. Свою трудовую дея-
тельность Мария Ивановна начала 
с 1 сентября 1955 года в должно-
сти медицинской сестры областного 
вендиспансера в городе Чита. 

24 октября 1956 года назначена 
на должность заведующей детским 
отделением №18 Черновского райз-
дравотдела (г. Чита). 

21 августа 1962 года поступила в 

Читинский государственный меди-
цинский институт, зачислена сту-
денткой первого курса лечебного 
факультета, и 26 октября 1968 года 
окончила полный курс по специаль-
ности «лечебное дело», присвоена 
квалификация врача. 

Обучаясь в Читинском государ-
ственном институте,  вышла замуж 
за Хабардина Виталия Кирилловича, 
который в то время был студентом 
Читинской высшей  советской пар-
тийной школы. После обучения по 
распределению семья Хабардиных 
переехала в  Качуг.

С 26 августа 1968 года Мария 
Ивановна назначена на должность 
врача - акушера-гинеколога Качуг-
ского роддома, с 10 декабря 1968 
года переведена на должность глав-
ного врача Качугского роддома, а 
с 25 июля 1985 года назначена на 
должность заведующей родильным 
отделением Качугской центральной 
районной больницы.

В октябре 2006 года Мария Ива-
новна вышла на заслуженный отдых, 
проработав в медицине 51 год, из 
них 38 лет - в Качугском здравоох-
ранении. 

Мария Ивановна награждена 
медалями «За трудовую доблесть», 
«Ветеран труда», знаком «Отличник 
здравоохранения».

Коллектив ОГБУЗ Качугская 
ЦРБ выражает соболезнования род-
ным и близким. Вечная память.

Е.Г. ЖИТОВА,
председатель профкома, 

Т.В. ГЕРАСИМЧУК,
ветеран медицинской службы 

Хабардина
Мария Ивановна

Специализированный сервисный 
центр lifeDigital+

Ремонт цифровой техники, уста-
новка и монтаж видеонаблюдения, 
ремонт и обслуживание ПК и ноут-
буков, ремонт электро-бензоинстру-
мента, ремонт и обслуживание орг-
техники, бытовой техники. 

Тел.: 89041592658 (Александр).
*   *   *

Вниманию населения!
Ремонт и замена дисплея, сенсор-

ного стекла, прошивка и т.д. теле-
фонов, планшетов, ноутбуков, всего 
за 450 руб., производится в здании 
бывшего КБО, а сейчас прокуратуры 
на 1 этаже (вход со двора). 

Тел.: 89245346370.
*   *   *

Английский курс целых 42 часа 
всего за 8800 руб. по цене 1-го ме-
сяца индивидуальных уроков с репе-
титором. Все аспекты языка: гово-
рение, письмо, грамматика, чтение, 
восприятие иностранной речи на 
слух. Занятия в группе до 10 человек. 

Смс/вотс ап: +7 (903) 162-25-34, 
Ирина  (опыт более 20 лет, на ре-
зультат).

*   *   *

КУПЛЮ: струю кабарги; рога 
и панты диких животных в любом 
состоянии; желчь, клыки медведя; 
хвост изюбря и пенис с яйцами; ка-
мус; волка тушкой; чагу. 

Тел.: 89248340737, 89500764978, 
89021789737.

*   *   *
КУПЛЮ мясо любое тушами. 
Тел.: 89025768797.

*   *   *
ПРОДАЕТСЯ двухкомнатная 

квартира в двухквартирном доме 42 
кв.м по ул. Ягодной. Печное ото-
пление, евроокна, участок 10 соток. 
Рассмотрю вариант оплаты под ма-
теринский капитал. 

Тел.: 89500698789, 89834091459 
(Юлия). Звонить после 14.00 час. 

*   *   *
ПРОДАЕТСЯ 2-х комнатная 

квартира в двухквартирном доме в 
Качуге по ул. Осовиахимская, пло-
щадью 53,9 кв.м. Имеется скважина, 
участок 4 сотки, баня, огород, печ-
ное отопление. 

Тел.: 89501296415, 89142850652.
*   *   *

ПРОДАЕТСЯ а/м Тойота Корол-
ла, 2002  г.в., пробег 30708 км., в хо-
рошем состоянии. Цена 350 000 руб. 
Без торга. Тел.: 89501359378.

*   *   *

ПРОДАМ: алюминиевую ёмкость 
под воду, слив (не была в употребле-
нии), 5 куб.м.; бензиновые двигателя: 
2-х цилиндровый УД-2 (поршневая 
от «Запорожца»), одноцилиндровый 
ЗИД-4,5. Тел.: 89246333850.

*   *   *
ОКУЧИВАЕМ картофель, осу-

ществляем грузоперевозки, а также 
привезем гравий, глину, перегной, 
песок. Тел.: 89246071998.



15                   Ленская правда№ 25 (9262)/26 июня 2020 г.

БУРЕНИЕ СКВАЖИН 
НА ВОДУ.

Быстро, качественно, аккурат-
но, гарантия. Отчётные докумен-
ты. Доставка, установка насоса, 
сантехники. Ввод воды в дом. 
Возможны кредит, рассрочка.

Тел. 89501443474.

ре
кл

ам
а

ДОСТАВКА строительных и 
отделочных материалов из Ир-
кутска, грузоперевозки до 6-ти 
тонн (кран-борт), перевозка лег-
ковых автомобилей. Услуги экска-
ватора, автовышки 12 м.

ИП Зайков, тел. 89500841357.

Уважаемые пассажиры! 
Маршрутное такси «ЛИДЕР» 

осуществляет пассажироперевоз-
ки по следующему расписанию: 
время отправления маршрутных 
такси из Качуга: 5.30, 7.00, 9.00, 
11.00, 13.00, 16.00, 17.00. 

Из Иркутска: 8.45, 11.45, 14.00, 
16.00, 17.00, 18.00, 19.00. 

Запись по тел. 31-9-60, 666-711.

Компания «Окна Строй» 

предлагает:
Пластиковые окна.

ДВЕРИ: входные, межкомнатные.

Натяжные потолки. 
Теплицы, парники.
Рассрочка без процентов, кредит. 

Наш адрес: п. Качуг, ул. Победы, 4 
(Сбербанк, 2-й этаж).

Тел.: 839540 (32-3-99), 89148946148.

ре
кл

ам
а

ЕВРОДИЗАЙН
ИП Глызин Г.Г.

ОКНА ПВХ, алюминий; рольставни;
ДВЕРИ - входные (Россия), межкомнатные; 

ПОТОЛКИ - натяжные;
СТЕНОВЫЕ ПАНЕЛИ, ГИПСОКАРТОН.

Внутренняя отделка квартир, 
наружная отделка домов.

ТЕПЛИЦЫ «ПОЛЬЗА»
Наш адрес: ул. Красноармейская, 19 (напротив магазина «Автомаркет»), 

тел. 89832448868 (офис).
Тел.: 31-9-50, 89500843326, 89149106890.

ре
кл

ам
а

КУПЛЮ быков, тёлок, коров, 
лошадей на мясо. 

Телефоны: 89025136460; 
89027662552; 62-64-60.

Стройматериалы
Сантехника. Двери
Электрика. Люстры

Бензоэлектроинструмент
Товары для дома, 

огорода, отдыха, спорта

Подарки
Теплицы

Пластиковые окна
Натяжные потолки 

Отделочные работы.

Магазин 
«888 Фортуна 888»

п.Качуг, ул. Каландарашвили, 114 А.     
Тел.: 89025164516; 89025168861; 

89500646333

ре
кл

ам
а

ТЦ «Карусель» 
приглашает!

Новое поступление 
игрушек, детской и 

подростковой одежды, 
нижнего белья 

и домашнего текстиля.
Мы рады видеть вас!

Наш адрес: п. Качуг, ул. Победы, 4 (Сбербанк, 2 этаж)

ре
кл

ам
а

реклама Магазин «РАДУГА»: 
строительные и отделочные материалы 

в наличии и под заказ!
Гипсокартон, фанера, ОСБ плита, ДВП, 

ДСП, шифер, металлосайдинг, профлист, 
евроштакетник, водосточка, пенопласт, пе-
ноплекс, базальтовые плиты, изовер, ру-
бероид, теплицы, парники, поликарбонат, 
садовый инвентарь, инструменты, крепеж, 
электрика, сухие смеси, кирпич, цемент, 
сетка рабица, садовая решетка, печное ли-
тье, лакокрасочная продукция и мн. др. Бес-
платная доставка. 

Адрес: п. Качуг, ул. Трактовая, д. 1 «Д». 
Тел.: 89041534906, 89021734449.

КУПЛЮ ДОРОГО
старинные: буддийские фигу-

ры, тханки, иконы от 60 тыс. руб.  
Тел. 8-920-075-40-40.                            

ре
кл

ам
а

ДЕЛАЕМ ЕВРОРЕМОНТ: 
натяжные потолки. 

Тел. 89501355979 (Алексей).
Обшиваем стены, вставляем 

двери, окна. Тел. 89149383968 
(Владимир). реклама

ПРОДАЕТСЯ трактор МТЗ-
82, 1993 г.в., лопата, плуг. 

Тел.: 89025497298.
*   *   *



Поздравляем!

Учредитель, издатель
ООО “Газета “Ленская правда”

Юридический адрес: 666203, ул. Рабочая, д.16 “А”
Адрес редакции, издателя: 666203, п. Качуг, ул. Победы, 10.

Адрес электронной почты: 
Lenskayapravda@mail.ru

Подписной индекс П6812.
Газета перерегистрирована Восточно-Сибирским 

управлением Федеральной службы по надзору за 
соблюдением законодательства в сфере массовых 
коммуникаций и охране культурного наследия.

Регистрационное свид-во ПИ № ФС 13-0052.

ТЕЛЕФОН РЕДАКЦИИ: 
(8-395-40) 31-2-75

Редакция знакомится с письмами читателей и по мере 
необходимости готовит их к печати, не вступая в 
переписку. Точка зрения авторов может не совпадать 
с позицией редакции. Авторы несут ответственность 
за достоверность публикуемых материалов.

Газета издается при финансовой поддержке 
Федерального агентства по печати и массовым 
коммуникациям.

Набор и вёрстка произведены И.И. Колесенко и 
Н.В. Белоусовой в компьютерном центре “Ленской 
правды”.

Газета отпечатана в типографии объединения 
“Облмашинформ”, ООО “Бланкиздат” по адресу: 
г. Иркутск, ул. Киевская, д. 2, литера А4.

Главный редактор  Н.В. ВОЛОЖАНИНОВА
Подписано в печать по графику: 24.06.2020г. в 

12.00 час.; фактически 24.06.2020г. в 16.00 час.
Тираж 2100 

Коллектив отдела образования Администрации муниципального района «Ка-
чугский район», районная организация профсоюза работников образования по-
здравляют ТАБОРОВА Владимира Ильича с юбилеем! 

В юбилейный год желаем вам спартанского здоровья, талантов Юлия Цезаря, 
планов, как у Наполеона. 

Желаем быть счастливым, душою молодым, весёлым, любимым, обаятельным, 
добрым и строгим, слабым и сильным, чтобы болезни, ненастья, мелочность, зло 
обходили вас стороною, а рядом были лишь искренность и любовь. 

Пусть сбудется всё задуманное, самые лучшие пожелания воплотятся в жизнь. 
Пусть всё нажитое преумножится, пусть успех сопутствует во всех делах! 

Счастья и здоровья на долгие годы! 

Президиум совета ветеранов 
войны и труда, администрация 
муниципального района, адми-
нистрация Качугского городского 
поселения, правление обществен-
ной организации  «Дети войны»  
сердечно поздравляют ИВАНО-
ВУ Галину Ивановну из Манзур-
ки,  КУЗНЕЦОВУ Светлану Фе-
доровну из Анги,  ШЕПЕТНЕВУ 
Нину Александровну из с. Зареч-
ное, ВОЛОГИНА Анатолия Леон-
тьевича из Бирюльки с юбилеем, 
ЧЕРКАСОВУ Капиталину Дани-
ловну, СОКОЛЬНИКОВУ Алек-
сандру Евдокимовну, УДОВИК 
Анну Ивановну, НЕПОМНЯЩИХ 
Валентину Ильиничну, КОСТРО-
МИТИНУ Валентину Михайловну 
из Качуга  с днем рождения. 

Желаем  крепкого здоровья, 
благополучия и оптимизма.

*   *   *
Поздравляем с днём рождения 

ЩАПОВУ Надежду Юрьевну! 
Желаем, чтобы годы никак не 

сказывались на состоянии души 
и самочувствии, чтобы каждый 
день приносил радость и ощуще-
ние счастья, чтобы близкие и род-
ные радовали вас частыми встре-
чами и душевными разговорами, 
чтобы в доме вашем было всегда 
тепло и уютно. Чтобы жизнь ваша 
была наполнена интересными со-
бытиями. Оставайтесь таким же 
лучезарным человеком, здоровья, 
благополучия и долголетия. 

С поздравлением женский клуб 
«Вдохновение», с. Бутаково

*   *   *
Дорогая мама и бабушка СЕ-

РЕБРЕННИКОВА Вера Григо-

рьевна! Мы поздравляем тебя с днём 
рождения! 

Дети и внуки желают, любя, чтоб 
никогда ты у нас не болела, доброй, 
веселой всегда чтоб была. И пусть 
сбывается все, что хотела. Счастья, 
здоровья тебе и добра!

Дети, внуки
*   *   *

Поздравляем дорогую сестру 
ЖИТОВУ Любовь Иннокентьевну с 
юбилеем!

Лишь для тебя все прекрасное на 
свете – это раз! Шлем букет из добрых 
слов – это два! Будь все время впереди 
– это три! Живи со всеми в дружбе, 
мире, это, кажется, четыре. Никогда 
не унывать – это пять. Преумножить 
все, что есть – это шесть.  Быть вни-
мательной ко всем – это семь. Быть 
всегда в нормальном весе, это восемь, 
девять, десять. Ну а к этому в придачу 
– счастья, радости, удачи.

Галя, Лена и ее семья
*   *   *

Поздравляем нашего дорогого 
учителя, тренера и просто хорошего 
человека - Владимира Ильича ТАБО-
РОВА с юбилеем!

70 лет – немало, 70 лет – немного,
Лишь бы друзей хватало,
Легче была дорога.
Лыжи, погранзастава,
Смотры, игра «Зарница».
До девяти, бывало,
Секция может длиться.
Вышел отличный учитель,
Строгий, как все, директор.
Вышел – РОНО начальник,
Ныне есть в думе сектор. 
Пасеку держит с медом,
Сладостью чтоб делиться.
Надо успеть за модой,
И не забыть молиться.
70 лет. Как прежде
Песня звучит на сердце.
70 лет! Пусть к счастью
Будет открыта дверца!
С уважением подростки 1983 г.  

(автор поэтических строк  Владимир 
Хорлопанов)

*   *   *

Дорогие наши дедушка и ба-
бушка Роман Петрович и Фаина 
Макаровна ЖДАНОВЫ, поздрав-
ляю вас с юбилейной датой – 
55-летием совместной жизни!

Изумрудная свадьба - не дата, 
а подвиг, я вас с этим сверше-
нием поздравить хочу! Ведь так 
сложно бывает в быту и на людях 
сохранить всю любовь, как огонь 
иль свечу. У вас опыта много, в 
любых проявлениях, но я вам по-
желаю любить еще век! Чтобы 
эти пятерки не стали пределом и 
в дуэте сердца продолжали свой 
бег. Чтоб ценили минуты, часы и 
недели, что оставили в прошлом, 
а там впереди ведь еще столько 
счастья, улыбок и смеха, и всей 
нежности, что вы храните в груди.

С уважением и любовью 
внук Валентин

*   *   *
Наших дорогих Романа Петро-

вича и Фаину Макаровну ЖДАНО-
ВЫХ поздравляем с  красивой датой 
супружеской жизни - 55-летием!

Браво жениху, невесте! Столько 
лет прожили вместе! Поздравляем 
с датой чудной - с вашей свадьбой 
изумрудной! Вы, как прежде, мо-
лодые, бодрые и удалые. Прожи-
вите же без бед еще много-много 
лет! Улыбайтесь, не грустите, толь-
ко в радости живите. Вы едины, 
вас года не разлучат никогда!

Любящие вас внуки Зинаида 
и Роман, невестка

*   *   *
Родные наши, Роман Петрович 

и Фаина Макаровна!   Поздравля-
ем вас с изумрудной свадьбой! 

Всю жизнь быть вместе - это 
труд. Вы с этим справились на 
«браво». Очень гордимся вами, 
любим вас, вы для нас пример! 
Мы хотим, чтобы и дальше, на 
протяжении долгих лет, вы радо-
вали нас своей любовью и вырас-
тили своих правнуков! 

С уважением ваша внучка Анна 
и ее семья


